



Моніторинг сприяння торгівлі в Україні

Період моніторингу:
Липень 2026 року

Випуск № 103
Серпень 2026



Шановні читачі!

Перед Вами черговий випуск Інформаційного бюлетеня «Моніторинг сприяння торгівлі в Україні», продукт Інституту економічних досліджень та політичних консультацій.

Ми прагнемо надати Вам найсвіжішу та найбільш актуальну інформацію стосовно стану реалізації митної реформи та впровадження заходів сприяння міжнародній торгівлі в Україні. Тому для нас дуже важлива Ваша думка, відгуки та побажання щодо комунікаційних зв'язків та методів надання інформації на адресу: customs@ier.kyiv.ua

Зміст

Проекти нормативно-правових актів.....	4
Уряд повторно подав до Верховної Ради проект нового Митного кодексу	4
Пропонуються зміни до Митного кодексу щодо міжнародних поштових та експрес-відправлень.....	4
Новини.....	6
Успішно протестовано програмно-інформаційний комплекс «Менеджер профілів ризику».....	6



Уряд повторно подав до Верховної Ради проєкт нового Митного кодексу

Проект Митного кодексу України (реєстр. номер 15450 від 28 липня 2026 року)

Ініціатор: Кабінет Міністрів України.

Дата реєстрації: 28 липня 2026 року.

27 липня Кабінет Міністрів України схвалив проєкт нового Митного кодексу України – ключового євроінтеграційного законопроекту в митній сфері.

Відповідно до законодавства у зв'язку з формуванням нового складу уряду проєкт нового Митного кодексу, який був поданий урядом у червні 2026 року і зареєстрований у Верховній Раді України за №15295, вважається відкликаним. Таким чином, уряд мав ще раз схвалити цей проєкт і перепадати його до Верховної Ради України.

Новий законопроект, повністю тотожний попередньому за змістом, був повторно схвалений на засіданні уряду. Відповідно до консультацій, проведених із народними депутатами, робота в комітетах Верховної Ради з підготовки проєкту нового Митного кодексу до другого читання не зупинялась і буде продовжена вже з новим законопроектом.

Цей проєкт є важливим елементом виконання Розділу 29 «Митний союз» переговорного

процесу про вступ України до Європейського Союзу. Проєкт нового Митного кодексу узгоджує правила та стандарти із законодавством ЄС, забезпечуючи трансформацію української митниці в безпековий кордон європейського зразка. Нові положення базуються на частково впроваджених європейських нормах і практичному досвіді реалізації відповідних процедур в Україні.

Більше подробиць про проєкт Митного кодексу України ми писали в [попередньому випуску Моніторингу сприяння торгівлі № 102](#).

Джерело: <https://surl.li/zgjbbl>



Пропонуються зміни до Митного кодексу щодо міжнародних поштових та експрес-відправлень

Проект Закону України (реєстр. номер 15460 від 31 липня 2026 року) «Про внесення змін до Митного кодексу України щодо особливостей здійснення митних формальностей щодо товарів, які переміщуються (пересилаються) через митний кордон України в міжнародних поштових та експрес-відправленнях»

Ініціатор: Кабінет Міністрів України.

Дата реєстрації: 31 липня 2026 року.

Комітет Верховної Ради з питань фінансів, податкової та митної політики підготував до другого читання законопроект № 15112-д, який передбачає зміни до оподаткування електронної торгівлі податком на додану вартість. Документ розроблено для приведення українського законодавства у відповідність до вимог законодавства ЄС щодо запровадження ПДВ на імпортовані товари, придбані через маркетплейси, починаючи з 0 євро (наразі посилки вартістю до 150 євро ПДВ не обкладаються).

У зв'язку з цим пропонується внести зміни й до Митного кодексу України. Вони мають врегулювати порядок оподаткування ПДВ товарів, що ввозяться в Україну, зокрема придбаних через інтернет.

Законопроект, зокрема, передбачає:

- визначення порядку нарахування та сплати ПДВ при дистанційному продажу товарів;
- встановлення правил митного оформлення та декларування міжнародних поштових і експрес-відправлень;
- визначення моменту виникнення обов'язку зі сплати митних платежів;
- покладення обов'язку зі сплати митних платежів на підприємства електронних платформ та їхніх посередників;
- запровадження спеціального порядку обліку таких підприємств;
- встановлення перехідного періоду, протягом якого оператори поштового зв'язку, експрес-перевізники, електронні платформи та їхні посередники звільнятимуться від адміністративної відповідальності за окремі порушення, якщо ПДВ буде сплачено в повному обсязі.

Прийняття законопроекту сприятиме

- виконанню міжнародних зобов'язань України перед Міжнародним валютним фондом, а також Європейським Союзом у межах реалізації вимог Регламенту (ЄС) 2026/467 Європейського парламенту та Ради від 24 лютого 2026 року про здійснення посиленої співпраці щодо створення Позики на підтримку України (Ukraine Support Loan);
- узгодженню законодавства України з питань митної справи з нормами змін до податкового законодавства України щодо оподаткування податком на додану вартість операцій із ввезення товарів на митну територію України;
- збільшенню потенційних податкових надходжень до бюджету України.

Джерело: <https://surl.li/rwdxrv>



Успішно протестовано програмно-інформаційний комплекс «Менеджер профілів ризику»

Нова система автоматизує процеси створення, обліку та супроводу профілів ризику, забезпечуючи їх повний життєвий цикл — від розробки і впровадження до внесення змін та подальшого адміністрування.

Профілі ризику є основою Автоматизованої системи управління ризиками — однієї з ключо-

вих ІТ-систем Держмитслужби. Цифровізація їхнього адміністрування має підвищити ефективність управління митними ризиками та спростити відповідні процедури.

Наразі система створюється для повної автоматизації обліку профілів ризику. У перспективі її функціонал планують розширити, використовуючи його для аналітичних досліджень і поглибленого аналізу митних ризиків.

Джерело: <https://surl.li/tmayev>



“Моніторинг сприяння торгівлі в Україні” є продовженням випусків Щомісячного моніторингу сприяння торгівлі в Україні, який готувався Інститутом економічних досліджень та політичних консультацій з 2015 року в рамках проекту “Діалог зі сприяння торгівлі”, за фінансової підтримки Європейського Союзу та співфінансування Міжнародного фонду “Відродження”, а також проекту “Підтримка громадської ініціативи “За чесну та прозору митницю”, який реалізовувався за підтримки Європейського союзу, Міжнародного фонду “Відродження” та ATLAS Network.

Запропонований інформаційний бюлетень є продовженням попередніх і публікується в рамках діяльності Інституту економічних досліджень та політичних консультацій. Публікація складається з трьох частин (за наявності відповідних матеріалів):

- нормативно-правові акти, що набрали чинності
- проекти нормативно-правових актів
- новини

Ми розуміємо, що малому та середньому бізнесу не вистачає часу на проведення аналізу нового законодавства або можливих нормативних новацій. Також, значна кількість таких актів складна для розуміння пересічної людини. “Моніторинг сприяння торгівлі в Україні” покликаний привернути увагу до цікавих подій, нововведень законодавства України або запланованих змін, що стосуються сфери спрощення процедур торгівлі, зокрема міжнародної торгівлі, митних та навколомитних питань, і можуть безпосередньо впливати на суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності. Також у цих публікаціях ми будемо намагатися робити аналіз проектів нормативних актів із цієї тематики.

Інститут економічних досліджень та політичних консультацій (ІЕД) - міжнародно визнаний незалежний український аналітичний центр, заснований у 1999 році.

ІЕД займається аналізом проблем економічного розвитку, міжнародної торгівлі та ділового клімату (зокрема в секторі МСП), бере участь у розробці документів політики національного та регіонального рівня.

ІЕД регулярно випускає власний макроекономічний прогноз для України та бере участь у розробці консенсус-прогнозу Міністерства економічного розвитку і торгівлі України.

Команда соціологів ІЕД проводить регулярні опитування підприємств та експертів із метою оцінки ділового клімату та очікувань українського бізнесу. ІЕД успішно поєднує свою аналітичну діяльність з адвокацією змін та участю в громадському житті України. ІЕД співпрацює з центральними та місцевими органами влади, вітчизняними та закордонними аналітичними центрами, організаціями громадянського суспільства. Робота ІЕД фінансується за рахунок грантів, благодійних внесків та коштів технічної допомоги.

Застереження

Моніторинг сприяння торгівлі в Україні підготовлений ІЕД і має виключно інформаційний характер. Хоча ми доклали щонайбільших зусиль для підготовки якомога точнішої публікації, ми не беремо на себе жодної відповідальності за можливі помилки. Інститут не несе зобов'язань за будь-які збитки чи інші проблеми, які виникли прямо чи опосередковано через використання будь-якої частини цієї публікації. У разі використання обов'язковим є посилання на Інститут економічних досліджень та політичних консультацій.

Матеріал відображає позицію авторів і не обов'язково збігається з позицією Інституту економічних досліджень та політичних консультацій.